
柳州市三江县人民医院迁建工程

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：三江侗族自治县人民医院

编制单位：广西桂寰环保有限公司

编制时间：二〇二〇年十月





1

概 述

一、项目背景

三江侗族自治县人民医院（以下简称三江县人民医院）成立于 1953年，原址位于

古宜镇桥西北 1号，时称三江县卫生院，1965年改为现名，即三江县人民医院。经过六

十年的发展，三江县人民医院成为县内唯一一所集医疗、科研、教学、预防、保健服务

为一体的二级甲等综合医院和爱婴医院，担负着全县医疗保健任务和邻近乡镇的医疗急

救工作。三江县人民医院原址位于闹市区，场地狭小，无拓展空间，相对三江县迅速发
[...]
法取得《建筑垃圾运输许可证》的单位清运至有关部门指定的建筑垃圾堆填地点进行了

处置；弃土石方运至三江县政府专门布设的古宜镇大竹滩弃土场进行了处置。

项目施工期采取的措施均为普遍的建设项目施工期间采取的环境污染防治措施，效

果明显，措施可行。根据调查，项目施工期间没有发生大气环境、水环境污染事故，没

有接到噪声扰民的相关环保投诉。

5.2 营运期环境保护措施及其可行性分析

5.2.1 大气污染防治措施及其可行性分析

1、食堂油烟

医院食堂在食物烹饪过程中会有油烟气产生。食堂产生的油烟采用油烟净化处理器

处理后由专用管道高空排放，经过处理后油烟达到《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）的要求，油烟去除率≥85%，油烟浓度≤2mg/m3。油烟处理工艺流程

为：油烟废气→抽油烟机→油烟净化器→引风机→高空排放。油烟经由专用烟道引至厨

房屋顶排放。根据《柳江县人民医院传染病房建设项目竣工环境保护验收监测表》（柳

环站验字[2015]4G号），医院厨房油烟经油烟处理装置后油烟的排放浓度为 2 mg/m3，

满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中 2.0mg/m3的排放浓度限值规定，运

行效果良好，说明项目食堂油烟采用油烟净化处理器处理后排放，措施可行。建议医院

定期对油烟净化系统进行清洗，以保证食堂油烟稳定达标排放。

2、汽车尾气

出入医院车辆排放的尾气中主要污染物有一氧化碳、氮氧化物、总烃。车流量及车

速直接影响污染物的排放量。采取的防治措施有车辆在院内低速行驶等，以减少尾气排



111

放；种植绿化植被，以降解车辆尾气等。地下车库设机械供排风系统，机动车尾气通过

设置在建筑物外围的排气百叶窗外排，医院地下车库设置了 2个排气口，排气口下沿距

地面 2.5m，高于人群呼吸带，朝向绿化带。

3、柴油发电机废气

本项目发电机只作备用，运行时间甚少，由于燃料种类都采用清洁燃料 0#轻质柴油，

含硫量低，废气中主要含有烟尘、SO2、NOX等污染物。根据项目工程分析和营运期大

气环境影响分析中对备用发电机尾气的影响分析可知，发电机运行时产生的烟气经设备

配备的排气筒引至设置在 1#住院楼外围的排气百叶窗外排，避开了易受影响的建筑。使

用过程中发电机组产生的烟气中 SO2、NOx、烟尘浓度分别为 198mg/m3、165mg/m3、

116mg/m3，均可达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中新污染源大气

污染物排放限值，即 SO2≤550mg/m3、NOX≤240mg/m3、烟尘≤120mg/m3和林格曼黑度小

于 1级。

4、医院污水处理站臭气

为防病毒、细菌从医院污水处理站的建筑物表面挥发到大气中而造成病毒的二次传

播污染，医院污水处理站配套了UV高效光解净化装置对污水处理站臭气进行净化处理。

具体措施为：将污水处理池加盖板密封，通过收集系统将处于自由扩散状态的气体

组织进入管道定向流动到能杀死病毒、细菌和吸附异味的 UV高效光解净化装置中，经

过有效处理后再排入大气中。

（1）UV高效光解净化装置

UV高效光解净化装置，是利用特制的高能高臭氧 UV紫外线光束照射，来裂解排

放的废气，能有效的处理：硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、二硫化碳、苯乙烯、硫化物 H2S、

VOCs类等废气的分子链结构，使有机或无机废气化合物分子链，在高能紫外线光束照

射下，降解转变成二氧化碳、水等低分子化合物，从而达到有效的治理，实现废气处理

达标排放，无二次污染。主要原理如下：

①利用高能高臭氧 UV紫外线光束分解空气中的氧分子产生游离氧，即活性氧，因

游离氧所携正负电子不平衡所以需要与氧分子结合，进而生产臭氧。臭氧对紫外线光束

照射分解后的有机物具有极强的氧化作用，对恶臭气体及其它刺激性异味有良好的消除

效果。



112

②恶臭气体通过废气收集排风设备进入到装有 UV高效光解氧化模块的反应腔后，

高能 UV紫外线光束及臭氧对恶臭气体进行协同分解氧化反应，使恶臭气体物质降解转

化成低分子化合物、水和二氧化碳，再通过排风管道排出室外。

③利用高能 UV光束裂解恶臭气体中细菌的分子键，破坏细菌的核酸(DNA)，再通

过臭氧进行氧化反应，彻底达到脱臭及杀灭细菌的目的。

综上所述，UV高效光解净化装置可对医院污水处理站废气除臭和传播类病毒进行

有效的灭活。UV高效光解净化装置中紫外灯应定期更新，以保证除臭效果，更换的活

性炭、紫外灯应交由有资质的单位进行处理。

本项目污水处理站于 2019年 11月正式投入使用。为了解污水处理站恶臭气体对周

边环境影响，本次评价委托柳州市柳职院检验检测有限责任公司于 2020年 6月 15日-21

日对污水处理站周边硫化氢、氨及恶臭浓度进行了监测。在医院污水处理站正常运行，

废气收集经 UV高效光解净化装置净化处理后，引至污水处理站室外排放。根据《柳州

市三江县人民医院迁建工程环境影响评价监测报告》（柳职监字〔2020〕063号）：污

水处理站下风向硫化氢周界外浓度均小于 0.001mg/m³，氨气周界外浓度最高值为

0.30mg/m³，臭气浓度周界外浓度均小于 10，污水处理站周界外各污染物浓度可满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中污水处理站周边大气污染物最高允许浓

度硫化氢 0.03mg/m3、氨气 1.0mg/m3、臭气浓度＜10的限值要求。此外，根据《柳钢医

院污水处理站扩容改造工程项目竣工环境保护验收意见》（柳钢环验字字[2018]2号），

柳钢医院污水处理站处理工艺原理与本项目相似，废水处理量为 2000m3/d，废气收集经

UV高效光解净化装置净化处理后，经 15m高排气筒排放。根据对柳钢医院污水处理站

的监测数据，污水处理站下风向硫化氢周界外浓度最高值为 0.003mg/m³，氨气周界外浓

度最高值为 0.06mg/m³，可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中污

水处理站周边大气污染物最高允许浓度硫化氢 0.03mg/m³、氨气 1.0mg/m³的限值要求，

运行效果良好。

综上所述，本项目医院污水处理站采用UV高效光解净化装置可保证稳定达标排放，

措施可行。



113

5.2.2 水污染防治措施及其可行性分析

5.2.2.1 地表水污染防治措施及其可行性分析

5.2.2.1.1 水污染控制和水环境影响减缓措施

本项目在 2#住院楼南侧、医院东南角建设了一座污水处理站对院区废水进行处理。

其中：

（1）传染病区污水：项目 2#住院楼及临时传染病隔离病区为传染病区，产生的传

染病区污水设专用管道、专用化粪池单独收集并经消毒处理后，与非传染病污水合并到

医院污水处理站处理。本项目传染病区采用二氧化氯消毒粉进行消毒预处理，接触消毒

时间不宜小于 1.5h，接触池出口总余氯 6.5~10mg/L。

（2）非传染病区污水：项目非传染病区污水排入医院污水处理站，经二级处理+消

毒处理处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中综合医疗机构和其

他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准的排放标准后排入市政污水管网。

（3）门诊污水：项目门诊污水排入医院污水处理站，经二级处理+消毒处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物

排放限值（日均值）预处理标准的排放标准后排入市政污水管网。

（4）特殊医疗废水：检验科产生的含酸污水采取中和法处理至 pH值 6~9后与其他

医疗污水一同进入医院污水处理站进行处理。

（5）食堂含油污水：食堂产生的污水经隔油处理与非传染病污水合并到医院污水

处理站处理。

（6）当污水处理设施发生故障失效，废水不经污水处理设施直接排放时，会造成

废水污染物超标排放。项目营运期污水均进入医院污水处理站，当污水处理设施发生故

障失效，废水不经污水处理设施直接排放时，会造成废水污染物超标排放。根据现场踏

勘，为避免污水处理站事故，废水不经污水处理设施处理直接排放，对三江县污水处理

厂造成影响，三江县人民医院对污水处理站污水泵、二氧化氯发生器、UV高效光解净

化装置等主要设备均购置了两套，采用一备一用的模式，一旦发现污水处理站出现异常，

应立即启用备用设备，保证污水处理站正常运行。

（8）本项目污水处理站采用二级处理+消毒工艺，废水经污水处理站处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污



114

染物排放限值（日均值）预处理标准后，由管网输送至三江县污水处理厂进一步处理，

最终处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 B 标准

后排入寻江。项目污水处理站设计规模为日处理污水 500m3/d。

项目污水处理工艺流程如下：

图 5.2-1 项目营运期废水收集及处理工艺流程图

5.2.2.1.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2：含有

肠道致病菌、肠道病毒、结核杆菌的传染性污水应消毒处理后进入院区污水处理站进行

处理，消毒工艺可采用加氯消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠消毒法、二氧化氯消毒法、紫

外线消毒法等；实验检验污水中酸性废水应采取中和法中和后排入院区污水处理站。本

项目传染病区废水单独收集后采用二氧化氯消毒法消毒后排入医院污水处理站进行处

理，检验科特殊废水单独收集并中和处理后，再汇入医院污水处理站进行处理。此外，

医院污水处理站采用格栅+调节池+水解酸化池+生物接触氧化池+斜管沉淀池+二氧化

氯消毒工艺，属于二级处理+消毒工艺；符合《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中医院污水处理工艺设计规范要求。

综上所述，项目污水处理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）、《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中相关规范要求。



115

本项目污水处理站于 2019年 11月正式投入使用。为了解污水处理站运行效果，三

江县人民医院委托柳州市柳职院检验检测有限责任公司于 2019年 11月 19日对污水处

理站处理后废水进行了监测。根据《三江县人民医院废水监测报告》（柳职监字〔2019〕

257 号）：医院废水经污水处理站处理后个污染物浓度分别为 COD 39~54mg/L、BOD

12.4~16.4mg/L、氨氮 9.434~11.462mg/L、SS 9~20mg/L、粪大肠菌群 <20MPN/L，均满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机

构水污染物排放限值（日均值）预处理标准。此外，根据《大安市中医院污水处理站建

设项目竣工环境保护验收监测报告》（长净站验监（表）字（2018）第 63号），大安

市中医院污水处理站采用“格栅调节池+水解酸化池+接触氧化池+协管沉淀池+消毒池”

工艺，其废水处理工艺与本项目相同，废水经处理后各污染物排放浓度分别为 COD

41~52mg/L、BOD 8.2~9.2mg/L、氨氮 2.254~2.703mg/L、SS 16~19mg/L、动植物油

0.86~0.89mg/L、粪大肠菌群 <20MPN/L，均满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预

处理标准。

综上所述，本项目污水处理站采取的污水处理方案可行。

5.2.2.1.3 依托污水处理设置的环境可行性分析

根据现场踏勘，本项目综合污水经医院污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日

均值）预处理标准后，可接入文晖路市政污水管网输送至三江县污水处理厂进一步处理

后，排入寻江。

根据 2019年三江侗族自治县程阳桥污水治理有限责任公司三江县污水处理厂企业

环境信息公开表：三江县污水处理厂目前实际日处理污水约 8829.9m3/d，废水中各污染

物浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》规定的一级排放 B标准。本项目废水

排放总量为 345.68m3/d，外排废水中各污染物排放浓度分别为 COD 87.6mg/L、BOD

26.4mg/L、SS 40.1mg/L、NH3-N 11.7mg/L，均满足三江县污水处理厂进水水质要求。且

本项目外排废水总量仅占三江县污水处理厂实际日处理量的 3.9%，三江县污水处理厂

完全可以接纳处理本项目建成后的废水。

综上所述，本项目外排废水依托三江县污水处理厂处理具有可行性。



116

5.2.2.2 地下水污染防治措施及其可行性分析

根据调查，医院严格实施雨污分流，确保废水不混入雨水，进而渗透进入地下水。

为了防治雨水径流对源头控制区的影响，项目医疗废物暂存间外设置了雨水导流槽，避

免了雨水径流对源头控制区冲刷的影响。项目医疗废物暂存间、生活垃圾暂存间、化粪

池、污水处理站均采取了基础防渗并对地表进行了防渗硬化。

本次评价要求建设单位制定地下水风险事故应急响应预案，明确风险事故状态

下应采取的封闭、截流等措施，提出防止受污染的地下水扩散和对受污染的地下水

进行治理的具体方案。

在采取上述设施后，本项目发生渗漏时得到有效的控制，对项目所在区域地下

水环境的影响很小，同时建设单位应该加强厂内安全生产、清洁生产的管理，避免

渗漏事故的发生。

图 5.2-2 项目地下水污染分区防治示意图



117

5.2.3 噪声防治措施及其可行性分析

医院内噪声主要为设备运行噪声对该类噪声源的防治措施有：

1、水泵房

项目水泵房设于地下室，安装时设置基础减振器，管道进出处设置软接口，机房四

壁作吸声处理和安装隔声门等，以减少对上层建筑物的影响。

2、备用发电机房

项目备用发电机房设于 1#住院楼地下室，对发电机的进排风管安装了消声器，发电

机房安装了防火隔声门。

3、地下车库风机房

对于地下车库风机要根据安装位置的不同，首先选用了低噪声风机，并在进、排风